
ストラクチャー指標の項目案の集計結果

事業所なし 事業所あり
事業所数　全
保険者の中央
値

介護老人保健施設 475 1096 1
介護医療院 1533 38 0
在宅強化型 1015 556 0
超強化型 1139 432 0
基本型 645 926 1
加算型 926 645 0
保健施設短期集中リハ加算 491 1080 1
保健施設認知症短期集中リハ加算 889 682 0
- 548 1023 1
訪問リハマネジメント加算Ⅰ 631 940 1
訪問リハマネジメント加算Ⅱ 1385 186 0
訪問リハマネジメント加算Ⅲ 1254 317 0
訪問リハマネジメント加算Ⅳ 1533 38 0
予防訪問リハマネジメント加算 714 857 1
短期集中リハ加算 930 641 0

通所リハビリテー - 337 1234 2
通所リハマネジメント加算Ⅰ 387 1184 2
通所リハマネジメント加算Ⅱ 1024 547 0
通所リハマネジメント加算Ⅲ 830 741 0
通所リハマネジメント加算Ⅳ 1469 102 0
予防通所リハマネジメント加算 383 1188 2
通所リハ短期集中個別リハ加算 566 1005 1
通所リハ認知症短期集中リハ加算Ⅰ 1398 173 0
通所リハ認知症短期集中リハ加算Ⅱ 1534 37 0
短時間 641 930 1
短時間以外 361 1210 2

介護医療院 認知症短期集中リハビリ加算 1540 31 0

※令和元年12月サービス提供分
※半数以上の保険者において事業所が存在し、かつ中央値が1以上の項目を網掛けしている

短期入所療養介護

訪問リハビリテー
ション

介護老人保健施設

要介護者等に対するリハビ
リテーションサービス提供

体制に関する検討会
（第２回検討会）

資料２

令和2年5月20日



プロセス指標の項目案の集計結果

項目 サービスコード（OR)
算定なし保険
者数

算定あり保険
者数

1か月の算定
回数　全保険
者の中央値

訪問リハ短期集中リハ加算
予防訪問リハ短期集中リハ加算

短期集中リハ加算（通所リハ） 通所リハ短期集中個別リハ加算 231 1340 32.0
短期集中リハ加算（老健） 保健施設短期集中リハ加算 28 1543 215.3
短期集中リハ加算（介護医療院） 短期集中リハビリ加算 1106 465 0.0

老短個別リハビリ加算
予老短個別リハビリ加算
通所リハ認知症短期集中リハ加算Ⅰ
通所リハ認知症短期集中リハ加算Ⅱ

認知症短期集中リハ加算（老健） 保健施設認知症短期集中リハ加算 196 1375 26.7
認知症短期集中リハ加算（介護医療院） 認知症短期集中リハビリ加算 1463 108 0.0

訪問介護生活機能向上連携加算Ⅱ
訪問介護生活機能向上連携加算Ⅰ
通所介護生活機能向上連携加算１
通所介護生活機能向上連携加算２
短期生活機能向上連携加算１
短期生活機能向上連携加算２
短期生活機能訓練体制加算
予短期生活機能向上連携加算１
予短期生活機能向上連携加算２
予短期生活機能訓練体制加算
認知症対応型生活機能向上連携加算
特定施設生活機能向上連携加算１
特定施設生活機能向上連携加算２
予防特定施設生活機能向上連携加算１
予防特定施設生活機能向上連携加算２
地域特定施設生活機能向上連携加算１
地域特定施設生活機能向上連携加算２
予認知症生活機能向上連携加算
短期共同生活生活機能向上連携加算
予短期共同生活機能向上連携加算
福祉施設生活機能向上連携加算１
福祉施設生活機能向上連携加算２
地福祉施設生活機能向上連携加算１
地福祉施設生活機能向上連携加算２
予防訪問介護生活機能向上加算
短期小多機能型生活機能向上連携加算Ⅰ
短期小多機能型生活機能向上連携加算Ⅱ
予短期小多機能生活機能向上連携加算Ⅰ
予短期小多機能生活機能向上連携加算Ⅱ
認知通所介護生活機能向上連携加算１
認知通所介護生活機能向上連携加算２
小多機能型生活機能向上連携加算Ⅰ
小多機能型生活機能向上連携加算Ⅱ
予認通所介護生活機能向上連携加算１
予認通所介護生活機能向上連携加算２
予小多機能生活機能向上連携加算Ⅰ
予小多機能生活機能向上連携加算Ⅱ
定期巡回生活機能向上連携加算Ⅰ
定期巡回生活機能向上連携加算Ⅱ
地域通所介護生活機能向上連携加算１
地域通所介護生活機能向上連携加算２

訪問リハマネジメント加算Ⅰ 訪問リハマネジメント加算Ⅰ 175 1396 14.9
訪問リハマネジメント加算Ⅱ 訪問リハマネジメント加算Ⅱ 1172 399 0.0
訪問リハマネジメント加算Ⅲ 訪問リハマネジメント加算Ⅲ 919 652 0.0
訪問リハマネジメント加算Ⅳ 訪問リハマネジメント加算Ⅳ 1439 132 0.0
通所リハマネジメント加算Ⅰ 通所リハマネジメント加算Ⅰ 61 1510 87.2
通所リハマネジメント加算Ⅱ１ 通所リハマネジメント加算Ⅱ１ 776 795 0.1
通所リハマネジメント加算Ⅱ２ 通所リハマネジメント加算Ⅱ２ 684 887 0.6
通所リハマネジメント加算Ⅲ１ 通所リハマネジメント加算Ⅲ１ 484 1087 1.2
通所リハマネジメント加算Ⅲ２ 通所リハマネジメント加算Ⅲ２ 398 1173 4.3
通所リハマネジメント加算Ⅳ１ 通所リハマネジメント加算Ⅳ１ 1331 240 0.0
通所リハマネジメント加算Ⅳ２ 通所リハマネジメント加算Ⅳ２ 1255 316 0.0
予防訪問リハマネジメント加算 予防訪問リハマネジメント加算 360 1211 3.2
予防通所リハマネジメント加算 予防通所リハマネジメント加算 121 1450 36.4

通所リハ生活行為向上リハ加算１
予防通所リハ生活行為向上リハ加算１
通所リハ生活行為向上リハ加算２
予防通所リハ生活行為向上リハ加算２

経口移行加算（老健） 保健施設経口移行加算 1154 417 0.0
経口移行加算（介護医療院） 医療院経口移行加算 1497 74 0.0
経口維持加算Ⅰ（老健） 保健施設経口維持加算Ⅰ 208 1363 5.0
経口維持加算Ⅱ（老健） 保健施設経口維持加算Ⅱ 316 1255 2.9
経口維持加算Ⅰ（介護医療院） 医療院経口維持加算Ⅰ 1212 359 0.0
経口維持加算Ⅱ（介護医療院） 医療院経口維持加算Ⅱ 1315 256 0.0
社会参加支援加算（訪問リハ） 訪問リハ社会参加支援加算 518 1053 11.2
社会参加支援加算（通所リハ） 通所リハ社会参加支援加算 544 1027 8.9

保健施設入所前後訪問指導加算Ⅰ１
保健施設入所前後訪問指導加算Ⅰ２

短期集中リハ加算（訪問リハ）

認知症短期集中リハ加算（通所リハ）

生活機能向上連携加算

生活行為向上リハ加算１（通所リハ）

生活行為向上リハ加算２（通所リハ）

個別リハビリ加算（短期入所療養介護）

保健施設入所前後訪問指導加算Ⅰ(１+２）

493

1154

45

1407

1415

110

181

1078

417

1526

164

156

1461

1390

4.4

0.0

326.8

0.0

0.0

40.0

1.6



保健施設入所前後訪問指導加算Ⅱ１
保健施設入所前後訪問指導加算Ⅱ２
通所リハ栄養改善加算
予防通所リハ栄養改善加算
通所リハ栄養スクリ-ニング加算
予防通所リハ栄養スクリ-ニング加算

栄養マネジメント加算（老健） 保健施設栄養マネジメント加算 9 1562 2840.7
栄養マネジメント加算（介護医療院） 医療院栄養マネジメント加算 667 904 15.7
低栄養リスク改善加算（老健） 保健施設低栄養リスク改善加算 837 734 0.0
低栄養リスク改善加算（介護医療院） 医療院低栄養リスク改善加算 1475 96 0.0

車いす貸与
予防車いす貸与
特殊寝台貸与
予防特殊寝台貸与
体位変換器貸与
予防体位変換器貸与
手すり貸与
予防手すり貸与
スロープ貸与
予防スロープ貸与
歩行器貸与
予防歩行器貸与
歩行補助つえ貸与
予防歩行補助つえ貸与
移動用リフト貸与
予防移動用リフト貸与

介護医療院理学療法（Ⅰ） 介護医療院理学療法（Ⅰ） 845 726 0.0
介護医療院理学療法（Ⅱ） 介護医療院理学療法（Ⅱ） 1358 213 0.0
介護医療院作業療法 介護医療院作業療法 961 610 0.0
介護医療院言語聴覚療法 介護医療院言語聴覚療法 1169 402 0.0

※1ヶ月の算定件数の中央値が3以上かつ半数以上の保険者で算定事業所がある項目を網掛けしている。

体位変換器貸与

保健施設入所前後訪問指導加算Ⅱ(１+２）

栄養改善加算（通所リハ）

栄養スクリーニング加算（通所リハ）

車いす貸与

特殊寝台貸与

手すり貸与

スロープ貸与

歩行器貸与

歩行補助つえ貸与

移動用リフト貸与

349

533

1252

673

43

40

33

94

47

132

225

1222

1038

319

898

1528

1531

1538

1477

1524

1439

1346

68.8

0.2

0.0

0.1

1281.4

1655.8

3899.2

1031.0

1428.3

382.7

155.3


