要介護者等に対するリハビ リテーションサービス提供 体制に関する検討会 (第2回検討会) 令和2年5月20日

資料2

ストラクチャー指標の項目案の集計結果

ストフクテヤー抽信	の項目案の集計結果			
		事業所なし	事業所あり	事業所数 全 保険者の中央 値
短期入所療養介護	介護老人保健施設	475	1096	
	介護医療院	1533	38	0
介護老人保健施設	在宅強化型	1015	556	
	超強化型	1139	432	0
	基本型	645	926	1
	加算型	926	645	0
	保健施設短期集中リハ加算	491	1080	1
	保健施設認知症短期集中リハ加算	889	682	0
	_	548	1023	1
	訪問リハマネジメント加算 I	631	940	1
訪問リハビリテー ション	訪問リハマネジメント加算 Ⅱ	1385	186	0
	訪問リハマネジメント加算Ⅲ	1254	317	
	訪問リハマネジメント加算Ⅳ	1533	38	0
	予防訪問リハマネジメント加算	714	857	1
	短期集中リハ加算	930	641	0
通所リハビリテー	-	337	1234	
	通所リハマネジメント加算 I	387	1184	2
	通所リハマネジメント加算 Ⅱ	1024	547	0
	通所リハマネジメント加算Ⅲ	830	741	0
	通所リハマネジメント加算Ⅳ	1469	102	0
	予防通所リハマネジメント加算	383	1188	2
	通所リハ短期集中個別リハ加算	566	1005	1
	通所リハ認知症短期集中リハ加算 I	1398	173	0
	通所リハ認知症短期集中リハ加算Ⅱ	1534	37	0
	短時間	641	930	1
	短時間以外	361	1210	2
介護医療院	認知症短期集中リハビリ加算	1540	31	0

<sup>※</sup>令和元年12月サービス提供分

<sup>※</sup>半数以上の保険者において事業所が存在し、かつ中央値が1以上の項目を網掛けしている

プロヤス指標の項目案の集計結果

プロセス指標の項目案の集計結果				
項目	サービスコード (OR)	算定なし保険 者数	算定あり保険 者数	1か月の算定 回数 全保険 者の中央値
短期集中リハ加算(訪問リハ)	訪問リハ短期集中リハ加算 予防訪問リハ短期集中リハ加算	493	1078	4. 4
短期集中リハ加算(通所リハ)	通所リハ短期集中個別リハ加算	231	1340	32. 0
短期集中リハ加算(老健)	保健施設短期集中リハ加算		1543	215. 3
短期集中リハ加算(介護医療院)	短期集中リハビリ加算	1106	465	0. 0
個別リハビリ加算 (短期入所療養介護)	老短個別リハビリ加算 予老短個別リハビリ加算	110	1461	40. 0
認知症短期集中リハ加算(通所リハ)	通所リハ認知症短期集中リハ加算 I 通所リハ認知症短期集中リハ加算 II	1154	417	0. 0
認知症短期集中リハ加算(老健)	保健施設認知症短期集中リハ加算	196	1375	26. 7
認知症短期集中リハ加算(介護医療院)	認知症短期集中リハビリ加算  訪問介護生活機能向上連携加算Ⅱ	1463	108	0. 0
生活機能向上連携加算	訪問介護生活機能向上連携加算 1 通所介護生活機能向上連携加算 2 短期生活機能向上連携加算 2 短期生活機能向上連携加算 2 短期生活機能向上連携加算 1 短期生活機能前上連携加算 1 予短期生活機能前上連携加算 1 予短期生活機能前上連携加算 1 予短期生活機能前上連携加算 1 予短期生活機能前上連携加算 1 予短期生活機能前上連携加算 1 予短期生活機能前上連携加算 1 特定施設生活機能向上連携加算 1 予防特定施設生活機能向上連携加算 2 予防特定施設生活機能向上連携加算 2 予防特定施設生活機能向上連携加算 2 予防特定施設生活機能向上連携加算 2 地域特定施設生活機能向上連携加算 2 地域特定施設生活機能向上連携加算 1 地域特定性活機能向上連携加算 1 短期共同生活機能向上連携加算 2 短期共同生活機能向上連携加算 1 短期共同生活機能向上連携加算 1 短期出生活機能向上連携加算 1 短期小多機能型生活機能向上連携加算 1 短期小多機能型生活機能向上連携加算 1 短期小小多機能型生活機能向上連携加算 1 短期小小多機能型生活機能向上連携加算 1 短期加通所介護生活機能向上連携加算 1 記知通所介護生活機能向上連携加算 1 記知通所介護生活機能向上連携加算 1 示認通所介護生活機能向上連携加算 1 示多機能型生活機能向上連携加算 1 示多機能型生活機能向上連携加算 1 示多機能型生活機能向上連携加算 1 示多機能型生活機能向上連携加算 1 示别通所介護生活機能向上連携加算 1 示别通所介護生活機能向上連携加算 1 定期巡回生活機能向上連携加算 1 定期巡回生活機能向上連携加算 1 定期巡回生活機能向上連携加算 1	45	1526	326. 8
<u>訪問リハマネジメント加算Ⅰ</u> 訪問リハマネジメント加算Ⅱ	<mark> 訪問リハマネジメント加算 I</mark>  訪問リハマネジメント加算 II	175 1172	1396 399	14. 9 0. 0
<u> 訪問リハマネジメント加算Ⅱ</u> 訪問リハマネジメント加算Ⅲ	訪問リハマネジメント加算Ⅲ	919	652	0. 0
訪問リハマネジメント加算IV	訪問リハマネジメント加算IV	1439	132	0. 0
通所リハマネジメント加算 I	通所リハマネジメント加算I	61	1510	87. 2
通所リハマネジメント加算Ⅱ1	通所リハマネジメント加算Ⅱ1	776	795	0. 1
通所リハマネジメント加算Ⅱ2	通所リハマネジメント加算Ⅱ2		887	0.6
通所リハマネジメント加算皿 1	通所リハマネジメント加算皿 1	484	1087	1. 2
通所リハマネジメント加算Ⅲ 2	通所リハマネジメント加算Ⅲ2		1173	4. 3
通所リハマネジメント加算Ⅳ 1	通所リハマネジメント加算Ⅳ 1	1331	240	0.0
通所リハマネジメント加算IV 2 予防訪問リハマネジメント加算	通所リハマネジメント加算Ⅳ 2  予防訪問リハマネジメント加算	1255 360	316 1211	0. 0 3. 2
予防訪問リハマネジメント加算    予防通所リハマネジメント加算	予防通所リハマネジメント加算   予防通所リハマネジメント加算		1450	36. 4
	<u>ア防通所リハマネンメント加昇</u>  通所リハ生活行為向上リハ加算 1			
生活行為向上リハ加算1(通所リハ)	予防通所リハ生活行為向上リハ加算 1   通所リハ生活行為向上リハ加算 2   通所リハ生活行為向上リハ加算 2	1407	164	0. 0
生活行為向上リハ加算2(通所リハ)	予防通所リハ生活行為向上リハ加算2	1415	156	0. 0
経口移行加算(老健) 経口移行加算(公議医療院)	保健施設経口移行加算		417	0.0
経口移行加算(介護医療院) 経口維持加算 I (老健)	医療院経口移行加算 保健施設経口維持加算 I	1497 208	74 1363	0. 0 5. 0
<u>陸口維持加昇Ⅰ(老健)</u> 経口維持加算Ⅱ(老健)	休健施設経口維持加算 II  保健施設経口維持加算 II	316	1255	2. 9
程口推行加昇 1 (名姓) 経口維持加算 I (介護医療院)	医療院経口維持加算 I		359	0. 0
経口維持加算Ⅱ (介護医療院)	医療院経口維持加算Ⅱ		256	0. 0
社会参加支援加算(訪問リハ)	訪問リハ社会参加支援加算	518	1053	11. 2
社会参加支援加算(通所リハ)	通所リハ社会参加支援加算	544	1027	8. 9
保健施設入所前後訪問指導加算 I(1+2)	保健施設入所前後訪問指導加算 I 1 保健施設入所前後訪問指導加算 I 2	181	1390	1. 6

保健施設入所前後訪問指導加算Ⅱ(1+2)	保健施設入所前後訪問指導加算 II 1	533	1038	0. 2
	保健施設入所前後訪問指導加算Ⅱ2			
栄養改善加算(通所リハ)	通所リハ栄養改善加算	1252	319	0. 0
不良以日加井(旭川 ブバ	予防通所リハ栄養改善加算	1202		0. 0
兴美크 5 U > 상地역 (종리 U)	通所リハ栄養スクリ-ニング加算	673	898	0. 1
栄養スクリーニング加算(通所リハ)	予防通所リハ栄養スクリ−ニング加算	0/3		0. 1
栄養マネジメント加算(老健)	保健施設栄養マネジメント加算	9	1562	2840. 7
栄養マネジメント加算 (介護医療院)	医療院栄養マネジメント加算	667	904	15. 7
低栄養リスク改善加算(老健)	保健施設低栄養リスク改善加算	837	734	0. 0
低栄養リスク改善加算(介護医療院)	医療院低栄養リスク改善加算	1475	96	0. 0
	車いす貸与	42	1500	1001 4
車いす貸与	予防車いす貸与	43	1528	1281. 4
44 F4 F2 /3 62 F	特殊寝台貸与	40	1531	1055.0
特殊寝台貸与	予防特殊寝台貸与	40		1655. 8
<u> </u>	体位変換器貸与	349	1222	00.0
体位変換器貸与	予防体位変換器貸与			68. 8
エナリ代と	手すり貸与	33	1538	3899. 2
手すり貸与	予防手すり貸与	33		3899. Z
	スロープ貸与	94	1477	1031. 0
スロープ貸与	予防スロープ貸与	94		
上仁明代上	歩行器貸与	47	1524	1400.0
歩行器貸与	予防步行器貸与	47		1428. 3
上に出いるこ代と	歩行補助つえ貸与	132	1439	382. 7
歩行補助つえ貸与	予防歩行補助つえ貸与	132		
わもロリューペト	移動用リフト貸与	225	1346	155. 3
移動用リフト貸与	予防移動用リフト貸与	220	1340	100. 0
介護医療院理学療法 ( I )	介護医療院理学療法 ( I )	845	726	0. 0
介護医療院理学療法 (Ⅱ)	介護医療院理学療法(Ⅱ)	1358	213	0. 0
介護医療院作業療法	介護医療院作業療法	961	610	0. 0
介護医療院言語聴覚療法	介護医療院言語聴覚療法	1169	402	0. 0
	THE WIND HE ISSUES	1		1

<sup>※1</sup>ヶ月の算定件数の中央値が3以上かつ半数以上の保険者で算定事業所がある項目を網掛けしている。